s) A flórenczi residens jelentése 1 606 január 9. (Flórenczi ltár.) 
Illésházy sógoránál, Mátyás kedvencz miniszterénél. Cavnani Ottó 
főlovászinesternél volt szállva. 
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I. 

1605. október 23. 

Bocshay meghívója biztos határnap nélküli tábori ország-
gyűlésre. 

Stephanus . . . stb. 
Prudentes ac circumspecti . . . stb. Innotuisse vobis 

poterit, nos sub exitu veris praeteriti, postquam ad perse-
quendum hosteni exercitus nostros in partes superiores 
expedivissemus, pro arduis et inevitabilibus causis in Trans-
sylvaniam secessisse, quo hosten) post tergum eatenus habi-
tum ad meliorem menteni duceremus; quibus dei beneficio 
tandem ad accipiendam pacem coactis pro votoque rebus 
transilvanicis compositis dedimus operám ut prima occasione 
cum adjuncta nobis ibidem nova, militum manu, conflatoque 
haud contemnendo exercitu, in auxilium patriae maturo 
praesto essemus. Itaque egredientibus cum et illustrissimus 
dominus supremus vezirius multoties per legatos nobis obviam 
missos ad conveniendum ipsum, quo certius meliusve foe-
deris cum potentissimo invictissimo Turcarum imperatore 
initi rationes infirmarentur, imprimis sollicitaret, tum etiam 
serenissimus princeps et dominus Matthias dei gratia. Au-
striae archidux etc. per primarios legatos suos interpellaret 
ut tani nosmet ipsi cum Maiestate caesarea pacem mire, 
quam etiam inter duos potentissimos imperatores diutur-
num istud bellum pace salutari terminare operám adhíbe-
remus: tractatum cum utrisque ex consensu íidelium domi-
norum consiliariorum habituri et de parte quidem Turcarum 
facti in onmibus assecuratissimi, cum arma et exercitus 
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hostium in eonfiiiibus et procinctu stare adhuc sciainus, eo 
modo nos ad praesentem expeditionem accingere statuimus, 
ut tam ad tractandam finiendamque pacem, si ita postula-
tum fuerit, reperiamur paratissimi, quam etiam ita tempore 
et occasione ferente, ne quid inopinati genti nostrae con-
tingere possit, arma prae manihus et in promptu habeamus. 
Piacúit ergo nobis una etiam dominis consiliariis, ut gene-
ralem istam expeditionem, in qua dei benignitate nosmetipsi 
etiam personaliter adesse statuimus, omnes quorumvis sta-
tuum ordines bellico cum apparatu et juxta ad generalem 
diaetam quam in castris pro instantibus tam arduis inter 
duos potentes imperatores patriae nostrae causis et negotiis 
celebraturi sumus, convocaremus. Inter quos Dominationes 
Yestras non ultimum regni Hungáriáé membrum arbitran-
tes, admonendas et compellendas harum serie duximus, 
quatenus visis praesentibus, certos concives et senatores 
civitatis vestrae in merem antiquae consuetudinis plenaria 
certaque cum instructione ad castra nostra mittere debea-
tis. Cumque praesens negocium moram pati minimé vide-
tur et dies dietae certus ob negociorum incertitudinem 
praefigi non potest, siquidem deo auspice crastina die profec-
turi continuis itineribus versus Levam castra moturi sumus: 
necessum est ut vestri commissarii posthabitu omni pro-
crastinatione dieique vel horae alicuius expectatione, quanto-
cius fieri poterit, eo se ubi castra nostra intellexerint con-
ferant et in generalibus comitiis regni compareant. Alioquin 
secus facientes poenam in generalibus regni constitutioni-
bus expressam minimé evitabunt. Datum ex arce nostra 
Sárospatak die 23. mensis Octobris anno domini 1605. 

Stephanus mpria. 
Simon Péchy mpr. 

Külczím : Prudentibus ac circumspectis iudici primario caete-
risque iuratis civibus liberae civitatis nostrae Kremnichiensis stb. 

(Ered. Körmöczbánya ltárában.) 

NB. A Korpona városához intézett meghivót közli Csery, Győr 
T. és Rég. Eüz. II. 325.; a Thurzó Györgyhöz küldöttet Szilágyi Sán-
dor Tört. Tár 1878. 28. lapon magyar eredetiből. 

Magyar Országgyűlési Emlékek . XI . 27 
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11. 
1065. [október 29 előtt]. 

A magyar Icamara a bécsi udvari Icamarához Bocskaynak 
s a Bocskay-párti rendeknek a magyar kamara eltörlését 
czélzó követelése, illetőleg a követelés visszautasítása s a 

kamarák védelme tárgyában. 

Ad decretum inclytae camerae istius aulicáe 24. hujus 
expeditum, in quo ipsa caruera aulica informari cupit in 
proximo tractatu cum rebellibus et Turcis ínstituendo, cum 
rebelies illi abolitam cameram liungaricam v elint, ratione 
ipsius camerae aliarumque rerum cameralium quid in tra-
ctatúm deducendum videatur, responditur. Cum certum sit 
rebelles illos non solum cameram abolitam, sed et prae-
fectum, consiliarios, secretarios aliasque personas penes 
illám servientes et eos omnes, qui penes illám vei vocem 
pro Sua Majestate in consilio camerae, vei in aliis diver-
sis consiliis et iudiciis dederunt, vei in confiscatione et 
executionibus bonorum quorumpiam operám navarunt et 
quibus nunc extrema et turpissima quaeque in despectum 
S. M t i s minantur, totaliter delere et exterminare velle; 
iustum igitur esse videtur, ut si pro tanta eorum defe-
ctione eis gratia per S. M t e m fiet, ipsi quoque assecurent 
sub iuramento et sub fide ipsorum christiana non solum 
praedicta membra et servitores camerae, sed et alios omnes 
döminos consiliarios, magistros, prothonotarios et iudices 
regni ordinarios et tabulae regiae assessores, qui pro S. 
M> tanquam legitimo et coronato rege Hungáriáé vei 
votum in consilio dederunt, vei in mancipandis pro S. M t e 

bonis quibusvis, aut expeditionibus mandatorum serviverunt, 
sive Hungari, sive Grermani illi fuerint, quod nec. in per-
sonis, nec rebus eorum, nec clam, nec publice quovis modo 
nocebunt. 

Secundo videretur etiam eis ad oculos ponenda anti-
quitas camerae, a quo tempore illa et quam necessarie 
institui debuerit. Cum ante fundationem camerarum pro-
ventus regni et S. M t i s nullo servato bono ordine confuse 
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administrari et magis in bonum privatum quorundam et 
ipsoram thesaurariorum ac consanguineorum eorunden ces-
serint, quam in publicum bonum conversi sint; quod vei 
inde facile apparet, quod nec urbaria ulla antiqua, rationes 
aut regesta aliqua vetustiora de proventibus per thesaura-
rios aut alios deputatarios ante fundationem camerae perce-
ptis, visuntur; quos tamen rationes et regesta camera a sui 
fundatione usque ad teruncium producere potest. E t alia 
multa sunt liuius generis, quae possent dici, sed si illa eis 
proponerentur, magis irritarentur, quam placarentur et exi-
stimarent cameram saltem propterea teneri. ut solum modo 
inscriptiones et donationes ac alia privilegia bonorum ipso-
rum investigaret, quae ipsi adeo secrete tenere solent, ut 
ne quidem confidentioribus amicis communicare ea velint. 

De institutione vero camerae, quando et quibus ex 
causis et conditionibus illa instituta fuerit, sine dubio ex 
actis penes istam cameram aulicam existentibus manifestum 
svadét; ex decretis tamen domini Ferdinand] imperatoris 
Posoniensibus 1536 art. 29. et 1537 art. 11, 26. et anni 
1542 art. 7. ubi etiam notatu dignum de auctionaria ven-
ditione, quemadmodum et art. 6 et 8 diaetae Novisoliensis 
ejusdem anni 1542 videre est, circa ea tempóra camera 
hungarica instituta fűit, et illám erectionem eiusque admi-
nistrationem regnicolae etiam aliis quamplurimis subse-
quentibus diaetis et articulis approbarunt et confirmarunt. 
Quod igitur ex eo tempore hucusque illis piacúit, modo 
displicere merito non deberet, nec possuut legem ponere S. 
Mtí) cur ipsa pro administrandis rite proventibus suis came-
ram intertenuerit, cum cuilibet dominorum et nobilium 
liceat pro administratione proventuum suorum personas ido-
neas et sufficientes, sive plures, sive pauciores pro suo arbi-
trio constituere. Haec et Iiis similia ex actis circa funda-
tionem camerae ruminatis possunt erui, quibus S. Müs 
authoritas et conservatio ejusdem camerae, si forte S. 
Mtas necessariam eius interventionem clementer iudicat, 
defendi posset. 

Hátirat (egykorú) : Expedirt gehn Hof. 29. Octob. 1065. 
(Bécsi udv. kamara ltár. Egykorú hiv. más.) 

25 * 
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I I I . 

1605. november 1. Korpona. 

Illésliázy azon emlékirata, melyet Forgách Zsigmondnak a 
török-béke s a magyar kiegyezés tárgyalása, továbbá a tör-

vények országgyűlési revíziója ügyében nyújtott át. 

Memoriale domini Stephani Illésliázy.1) 

Induciae cum Turcis quo fundamento nitantur, utruni 
certis metis iurisdictio Suae Maiestatis et Turcarum descri-
batur et denominetur? 

Item quid de possessionibus dedititiis agendum ? 
Item utrum depopulationes pagorum et oppidorum 

penitus tollantur P 
Item excursiones et velitationes ex confiniis, prout an-

tea, liberae fiant-ne? 
Item mercatores si utrimque libere quaestum exer-

ceaut ? 
Item ad quot annos pax concludatur? 
Et reliqua ad conditiones pacis pertinentia Sua Sere-

uitas ut domino Boclikaio significet, quantocius fieri pote-
rit. Et hoc ideo, quia dominus Bochkay vellet hic Budae 
cum vezirio personaliter convenire, certo bis cliebus, ut eo 

') Illésházy ezen emlékirata megvan a bécsi udv. ktár 8666. sz. 
codexében (fol. 153.) is, mely irat alighanem az eredeti fogalmazvány, 
mert hátirata Illésházy kezétől való s így szól: »Corponae. Memoriale 
domino Forgack exhibita (!) 1. Novembris 1605.« Ezen hátirat után 
keltezem e most i t t kinyomatott emlékiratot, miután az a példány, 
melyről közlöm, nem bir dátummal. — Szükséges azonban a követ-
kezőt megjegyeznem még erről az emlékiratról: úgy a most említett 
conceptus, mint a jelen publicatiónak alapul szolgáló példány szórúl-
szóra ugyanazonosak ; egy egész magában mind a kettő ; de nem ebben 
az egészet képező alakban adta volt át ezen emlékiratot Illésházy, hanem 
két darabban ; két bővebb emlékiratot csinálván belőle, melyek egyike 
a török-békével, másika »de pace cum Hungaris« foglalkozott. Azért 
adott rá Mátyás november 12-kén két külön resolutiot, s ezért mondja 
a második resolutióban az »Illésházy in altera sua memoriali« szava-
kat. Lásd a főherczeg november 12-diki két határozatát. 
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citius et maturius utrinque pax períici queat et cum vezi-
rio de pace quo fundamento debeat tractare. Vezirius bel-
lum adhuc duos annos protrahendum censet; offert tam 
pecuniam quam militem. 

Si enim Buda vezirius discesserit. tempus aliquod 
praefigendum erit pacis tractationi. dubium enim non est, 
tractationem hanc etiam cum praescitu imperatoris turcici 
fiéri debere. Ideo tempus ad tractandum requiritur. 

Prius enim id ageretur, Turci et ipse vezirius exigit (!) 
consilium et voluntatem domini Bocskay, sed et regnicola-
ruin, utrum conducibilius et utilius sit Hungaris pax aut 
continuatio belli ? causam ex Hungaris habere vult. 

Hungari consentient quidem in pacem; ita tamen, si 
libertatis et iura regni illis plenarie restituantur, de quibus 
in proxima congregatione per eos concludetur. 

Cum autem tam cum Turcis quam cum Hungaris 
sufficiens tempus requiratur tractandi, pernecessarium est 
ut utrinque arma suspendantur ad aliquot menses; interim 
autem ut omnia ista, quae nunc utrinque posseduntur, in 
eo statu permaneant usque exitium tractationis. Nobiles et 
rustici timore militis dilapsi et dispersi ut quilibet libere 
ad sua redire et pacifice permanere, praesertim instante 
iam hyeme, possint. 

De pace cum Hungaris. 

Reformatio legum et iurium regni Hungáriáé ut fiat, 
quae et anno 1563. fieri publico statuto decretum fűit. 
Multa enim tempore Ferdinandi et Ioannis regis statuta 
et articuli, tam contra rebelies quam in favorem vei ódium 
aliorum privatorum, sed et postea contra apertissima iura 
regni antiqua sunt statuta, sed sünt, multa alia, quae per 
prava hominum ingenium in alium et diversum sensum 
sunt detorta, quam mens legis fuit, ita ut multa clariori 
declaratione indigeant. Itaque [postulatur] ut Hungaris in 
generali sua congregatione et dieta mutuo consensu liberum 
sit leges suas renovare, augere, minuere, novas constituere, 
quibus legibus nulla alia natio suberit, quam ipsimet 
Hungari. 
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Authoritas coronae et regis antiqua et salva maneat, 
illa, quae tempore coronationis Vladislai regis per expres-
sum in primo decreto eiusdem descriptum et enumeratum (!) 
extat; libertás quoque et antiqua iura et privilegia regni 
Hungáriáé, quae ibidem enumerantur, salva maneant. 

Sunt et alia privata et minora, quae pro bono regni 
proponentur Suae caes. Maiestati in articulis specialibus. 

Assecuratio qualis fiat? Ut quicquid Hungari cum 
Sua Maiestate caes. concludent, illa ut omnia et in futu-
rum rata firmaque manebunt. 

Postulabitur quoque per Hungaros ut vicinae provin-
ciáé et regna his consentiant et etiam sufficienter confir-
mant. [E ponthoz: egy esdsz, tanácsos egylcorú megjegyzése 
a lap szélén: Quid opus confirmationis, si quidem haec 
solos Hungaros tangant?] 

(Egykorú, hivatalos másolata a bécsi cs, és k. államltárban.) 

IV. 

1605.' november 12. 

Mátyás főherczeg resolutiója lllésházy novemb. 1-ji emlék-
iratára a török-béke ügyében, utasítás gyanánt Forgách 

Zsigmondnak a korponai gyűlésre. 

Resolutio Serenissimi principis ac Domini Domini 
Mattbiae, Archiducis Austriae, stb. ad memoriale magnifici 
domini Stephani Illieshazy ratione pacis turcicae, magnifico 
domino Sigismundo Forgacli de Gymes comiti etc. ad 
informationem ipsius communicata. 

1. Cum Turca nullás inducias petat, sed pacem soli-
dam et firmám, nihil etiam cum eo de induciis tractari 
potest, cum iuxta sententiam Serdarii nec pro illis nec pro 
nobis liuiusmodi induciae ad tempus protractae quippiam 
boni aíferant. 

2. Iustum auteni et rationi consonum esse videtur, ut 
ad pacem firmám sanciendam de certis metis transigatur, 
quibus fines utriusque partis dignoscantur. Quae cum ocu-
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lari inspectione indigeant, iain ante Sua Serenitas con-
clusit, comissarios hungaros harum quoque rerum peritos 
adhibere, qui de iis iudicium ferant et transigant, prout 
harum metarum rectificatio etiam post conclusionem pacis 
rite institui potest. 

3. De possessionibus dedititiorum hoc agendum, ut illi, 
quantum fieri potest, ob multa et enumerabilia quae hos 
sequuntur et comitantur mala, penitus e medio tollantur 
et loca in finibus iam desolata horum dedititiorum non re-
aedificentur, sed inter utraque confinia aliquod spácium va-
cuum et non habitatum cultumve reliquatur. Id tarnen ad 
praesidia amborum potentissimorum Imperatorum eorumque 
successorum minime extendendum est, sed in unius cuius-
que arbitrio relinquendum, et nova exigere et antiqua col-
lapsa rursum reaedificare. 

4 -et 5. Ut autem depopulationes pagorum et oppido-
rum similiter etiam excursiones et velitationes in confiniis 
non exereeantur, omnino necessarium est militarem equita-
tum in confiniis penitus abolere, sicut etiam omnes, qui ex 
una vel altera parte sine singulari salvo conductu sui supe-
rioris tines alterius supergressi fuerint, omnibus liberi sinte 
ita ut (|uivis ad huiusmodi personam vel personas impune 
et in vita et rebus grassari possit, nec ob id puniatur. 

6. Quod mercatores eorumque quaesturam concernit, 
arbitrio dominorum commissariorum committitur de duobos 
aut tribus locis in confiniis transigere, in quae certo tem-
pore et cum salvo conductu, sine armis tarnen, quocunque 
nomine appellatis, supradictas merces suas deponere et 
divendere quilibet possit, modo ea muro cincta non sint 
nec formám fortalitii habeant, et inter merces arma, pixi-
des, pulveres, tormentarii, globi, frameae et alia bellica 
instrumenta offensiva, cuiuscunque nominis, minime com-
praehendantur seu divendantur, ut quae omnibus inferre 
sub poena mortis penitus prohibita esse debebunt (!). 

7. Quoad annos pacis firmandos, cum iam Turca ipsé-
mét pacem in perpetuum petat, poterit eidem ad perpetuum 
ita firmari, aut ea ad lineam descendentcni Suae Maiesta-
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tis et eiusdem successorum Regni Hungáriáé et etiam Tur-
cici Imperatoris et eiusdem successorum restringi.1) 

8. Quoniam vero non in his solum, sed etiam in aliis 
maioribus tractatio baec pacis consistere videtur, primo 
insistendum erit, ut Turca pro occasione huius temporis 
vel restitutionem Canisii vel alterius loci faciat, aut si id 
obtineri non posset, tum quaelibet pars id quod habet paci-
fice retineat. Ea vero, quae sub hoc tractatu pacis inter-
medio tempore intercepta fuerunt, prout Strigonium et 
Palota, omnino restituantur, cum haec non minus contra 
compactata, quae Hungari cum Turcis habuerunt, facta 
sint. Deinde quoniam Serdar per suas et eius Abdi Kihaia 
literas conditionem addi cupiat, ut quolibet anno Sua 
maiestas velut Rex Hungáriáé homines suos cum muneri-
bus Constantinopolim ableget; id plane denegatum est. Non 
renuitur tarnen, quin, si ipse Turca homines suos cum 
muneribus remittat, id a Sua Maiestate quoque praestetur, 
modo Suae Maestatis oratores non sicut ante, sed ad mó-
dúm eorum, qui a regibus Galliae, Angliáé aliisque Prin-
cipibus mittuntur, libere et hororiíicentissime tractentur; 
id quod ex hac parte etiam futurum est. 

9. Pernecessarium quoque est, ut in hunc tractatum 
non solum ipsa Hungaria, sed omnes Suae Maiestatis atque 
etiam Suae Serenitatis Archiducis Eerdinandi regna et 
provinciáé simul includantur, sicut et pro potentissimo 
Philippo, rege Hispaniarum et aliorum, qui tani ex parte 

*) E ponthoz, egy külön odaragasztott papírszeleten, valószínű-
leg a magy. kanczellária Íródeákjának kezével irva, a következők 
állanak: »Circa hunc septimum articulum resolutionis Suae Serenita-
tis, quoad perpetuitatem pacis cum Turca feriendae censent domini 
consiliarii hungari expressius deliberandum esse. Nam si pax illa 
perennalis ad lineam solummodo descendentem Suae Maiestatis restrin-
genda erit, sequetur (prout apud Hungaros intelligitur) quod illa, 
decedente ex hac luce sine filiis Sua Maiestate (quam tarnen diutur-
na vita perfrui ardentibus votis exoptant) rursus per Turcas infringi 
posset, ac ideo existimant, ita pacem in perpetuum firmandum esse, 
ut etiam cum successoribus Suae Maiestatis legitimis, scilicet Hunga-
riae Regibus, illa aequaliter duret. 
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Suae Maiestatis quam etiam Sultani intra annum pro in-
clusis nominabuntur, spatium relinquatur. 

10. Quod si contigerit ipsi domino Boclikay et aliis 
sibi adhaerentibus reconciliationem fieri, quandoquidem 
Bochkay certis conditionibus provincia Transylvania offer-
tur. poterit quidem illud, quod Bochkay de certa summa 
quotannis Turcae praestanda promisit, servari, ita tamen 
ut nihilominus ir~" provincia Hungáriáé incorporata, AVala-
chia vero omniiiu neutrális permaneat, et nulli alii, quam 
qui Suae Maiestati et successoribus Begibus Hungáriáé 
placuerint, in easdem investiantur. In quo quidem Turcae 
Suae Maiestati et illarum possessoribus nullám molestiam 
inferant aut ab aliis fieri patiantur, sicut et illis vicissim 
omnia vicinitatis iura et officia praestabuntur. 

11. Ut post conclusionem factam et iuramento íirma-
tam quam primum arma deponantur, milites utrimque 
dimittantur, nullusque Tartarorum amplius quocunque co-
lore quaesito in Hungaria interteneatur aut fomentetur, 
sed omnes quantocius extra regnum et provinciám able-
gentur. 

Quae omnia domino Bochkaio et Illiesbazio oretenus 
significare, et si petunt cuiusque articuli describendi copiam 
í'acere poterit. Non tamen convenit, ut remotis Suae Sere-
nitatis commissariis quippiam de Iiis seorsum cum ipso 
Vezirio Bocbkaius tractet, sed si vult poterit et ipse et 
Uliesbazius in persona mteresse aut alios ad hunc actum 
deputare, qui ima cum Suae Serenitatis commissariis, qui-
bus etiam Hungari adiungentur, hoc negotium promoveant. 
Signatum Viennae 12. Novembris anno 1605. 

Hátirat: Dominis consiliariis hic praesentibus qua-
tuor haec scripta ad eorum informationem benigne assi-
gnanda, ex quibus intelligere poterunt resolutionem Suae 
Serenitatis et quaedam singularia postulata et memoralia 
domini Stephani Bochkay et Ilieshazii in negotio tracta-
tus pacis turcicae et reconciliationis hungaricae magni-
íico d. Sigismunde Forgach etc. communicata. Quos Sere-
nitas Sua benigne requirit, et si quid praeterea addendum 
existiment, icl ipsuni quamprimum Suae Serenitati aperiant. 
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Non minus etiam in accuratam deliberationem sumant, 
quandoquidem de pace vei de reconciliatione nihil eerti 
statui nunc poterit, ut constet, quid in eventum, quo Iii 
tractatus in irritum ruerent, faciendum, anne diéta aliqua 
instituenda ? in quo loco et quando instituenda? quid in 
ea ratione temporis huius singulariter proponendum ? et 
qua via regnieolae, ad dietam ut veniant, citari et compelli 
possint, ([uibusve módis et mediis hostibus tam Turcis 
quam rebellibus resistendum existiment ? 

per Serenissimum Archiducem 
16. novembris anno 1605. 

(Egykorú, a magyar tanácsosok számára hivatalosan készült másolat 
a bécsi áll. ltárban.) 

V. 
1605. november 12. 

Mátyás főherczeg határozata Illésházynak a magyar törvé-
nyek országgyűlési revisióját sürgető emlékiratára és Forgács 
Zsigmondnak Bocskay személyes kívánságait illető jelen-

tésére. 
Az irat szélén: Resolutio serenissimi principis ac 

domini domini Matthiae stb. ad relationem secundamx) 
magnifici domini Sigismuudi Forgách etc. et ad memoriale 
domini Stephani Illiésházy etc. ratione reconciliationis Hun-
garorum. 

Quoniam ea quae ad huné tractatum pertinent, satis 
superque in Suae Serenitatis responso 3) ad domini Bochkay 
conditio]íes elucidata sunt, propterea supervacaneum cen-
setur, ea denuo huc inserere. 

Quia vero magnificus dominus Illésliázy in altero suo 
memoriali3) de reconciliatione Hungarorum cuiusdam sta-

r) Forgách első relatiója még a nyári (vagy szeptemberi ?) kül-
detéséről szólhatott. 

2) E »responsum« a Bevezetésben többször említett ang. 19-ki irat. 
") Lásd az Illésházy nov. I-ji memoriáléjához tet t jegyzetet, 

illetőleg a jegyzet végét. 
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tuti anni 1563. de reformatione legum et iurium regni 
Hungáriáé meminit, cuius vigoris Hungaris in generali sua 
congregatione et diaeta liberum relinqui petit, mutuo con-
sensu leges suas renovare, augere, minuere, novas consti-
tuere etc.; Sua Serenitas nomine Suae Maiestatis [huic.peti-
tioni consentit, ita tamen ut ista reformatio]1) ad modum 
indicto decreto articulo 30. insinuatum cum assensu Suae 
Maiestatis atque omnium statuum et ordinum fiat et in 
dispendium Suae Maiestatis et authoritatis [illius] atque 
etiam regni nihil attentetur. 

Ad authoritatem coronae et regis quod attinet, iam 
antea responsum est, haec nostra tempóra longe alia esse, 
quam foelicissimae [memoriae] Vladislai fuerant atque ideo 
et alium modum in hac conservanda requirere; cum et 
Visegradium de quo primum decretum loquitur, nunc in 
manibus Turcarum sit et in toto regno tutior locus, quam 
ubi nunc ea est, non inveniatur, de Sua autem Maiestate 
quippiam sinistri suspicari nefas sit. quae eins semper con-
dignam habuerit curam atque etiam inposterum diligentis-
simam habebit, neque de ea dubitandum, quin si regnum 
ad feliciorem statum pervenerit, etiam in hoc statibus et 
ordinibus satisfactura sit.2) 

In his vero, quae ultra haec tam a domino Illieshazio, 
(|uam etiam ab ipso domino Bochkay de conservatione 
libertatum, privilegiorum et iurium regni Hungáriáé affe-
runtur, sufliciat illis quod Sua Maiestas et ad quae se 
iuramento semel obstrinxit, fidelissime sit observatura et 
contra iura et constitutiones regni neminem turbatura. 

Sicut etiam in mutationibus futuris in assumendis 
consiliariis episcopis, condignam eorum petitionis rationem 
est habitura, 

Personam ipsius domini Bocskay proprium quod con-
cernit, ultra ea, quae nomine Suae Maiestatis responso 

') A szögletes zárjel közt levő szavak a szerkesztő betoldása, 
miután azok (vagy ugyanazon értelmet kifejező más szavak) az egy-
korú másolatból az illető iródiák hibája miat t kimaradtak. 

a) Ez a kikezdés nem a korona azaz a király autoritásáról, mint 
inkább a valóságos korona hol-őrzéséről szól. 
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Suae Serenitatis ei concessa fuerunt, piacet ut is Trans-
sylvaniae principatum una cum titulo et insigniis provin-
ciáé et suis propriis gentilitiis acl modum quo Sigismundus 
Bathori habuit, teneat; ita tarnen ut a nomine principis 
Hungáriáé, eiusque insigniis penitus abstineat, singulariter 
vero ipsa provincia regno Hungáriáé incorporata maneat 
et propterea tam ipse, quam sui successores ex legitimo 
thoro in recognitionem superioritatis quotannis munera 
quaedam Suae Maiestati et eiusdem successoribus regibus 
Hungáriáé per certum hominem mittant; et ad omnes 
diaetas per nuncios suos compareant; et ut ipsis sine liberis 
masculis ex legitimo thoro natis decedentibus haec ipsa 
Transsylvania cum partibus ad ipsum spectantihus, prout 
tenuerint et possederint, rursum ad regnum devolvatur et 
liberum regi sit, eandem cui voluerit, conferre. Sicut etiam 
cum morte ipsius domini Bochkay, sive mascidos ex legi-
timus nuptiis liberos relinquat, sive non, partes omnes supe-
rioris Hungáriáé extra montes positae cum omnibus suis 
pertinentiis et proventibus ipsius, quam primum ad regnum 
redeant et restituantur. In quem finem et casum dominus 
Bochkay similiter omnes eins nominis*) consanguinei et 
affines, quod nihil iuris in eam praetendere velint, renun-
tiabunt et una cum statibus et ordinibus Transsylvaniae 
et eorum pertinentiis sese obligabunt ad casus praedictos, 
se nemini alio, quam regi et regno et qui illis ab ipsis 
praeficientur, obsecundaturos aut fidern facturos; sicut etiam 
in specie cavebunt, se nullám transfugam Ungarum aut 
alium quemvis contra voluntatem Suae Maiestatis et eius-
dem successorum in provincia eiusque partibus adhaerenti-
bus toleraturos; sed ad primam requisitionem quamprimum 
regi et regno eundem remissuros. 

In memoriale2) quod separatim domino Forgácli in 
secunda sua legatione traditum erat, continebatur eum 
operam adhibere debere, quo Yaradinum et Zathmár pro 
Sua Maiestate conservarentur et quod si id cum ambobus 

Talán inkább »cuiusvis nominis«. 
2) Az augustus 19-diki utasítást érti. 
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praesidiis iieri nequiret, omnino laborabit ut ad minus 
iinuni ex Iiis Suae Maiestati reuianeat, et ex altero Bocs-
kaio nulluni ins quocunque colore quesitum ultra Tibiscum, 
Ungariam superiorem versus relinquatur. In cusione vero 
monetarum Nagybániensium ex una parte Suae Maiestatis 
insignia exprimantur. 

Urgendum autem inter reliqua erit ut bona aliorum 
hoc disturbii tempore occupata sive in regno Hungáriáé 
sive in Transsylvania sint, suis legitiniis possessoribus re-
stituantur, 11011 minus etiam res mobiles adhuc extantes et 
non consumptae. 

Et quia in relatione ipsius domini Forgách inter alia 
propositum est. dominum Bochkay cum domino Balthasaro 
Cornis in una eadem provincia degere non velle, singula-
riter curabit, ut bonis suis restitutis, illa per alium admi-
nistrare aut praecio condigno divendere queat aut eidem 
similia bona complacentia aequalis valoris alibi a Bochkaio 
coemantur. 

Postremo hoc quoque mittendum non esse, cum hac 
reconciliatione omnem obligationem, quae inter ipsum Bocli-
kaium et Hungaros, magnates nobiles atque alios interces-
sit, omnino aboleri et omnes rursum ad fidelitatem pristi-
nam remitti. 

E t quoniam ad 15. liuius inter Hungaros et vicinas 
provincias atque adeo exercitum utriusque induciae solum 
factae fuerint, necessarium quoque est, ut hoc ad finem 
liuius mensis omnino prolongentur atque interea ab omni-
bus velitationibus sicut etiam obsidionibus, prout hoc tem-
pore contra inducias cum Murány fieri dicitur, plane absti-
neatur, atque in has inducias non minus relinqua Suae 
Maiestatis et etiam Serenissimi archiducis Ferdinandi regna 
et provinciáé includantur, in quo tempore quilibet secure 
sua perficere atque praesidiis suis quibuscunque in locis 
constitutis de sufficienti commeatu et aliis rebus necessariis 
providere et prospicere possit, ad quorum etiam postulatio-
nem salvi conductus et si quae alia desiderabuntur, minime 
denegari debebunt. 

Quomodo vero liaec omnia utrinque assecurari pos-
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sint, modus propterea antea ohservari solitus in Suae Sere-
nitatis responso est expressus. 

Cum autem Hungari etiam vicinas provincia® ad liaec 
eadem firmiter servanda adhiberi postulant, in bis quidem 
nulla difficultas manebit, modo etiam status et proceres 
regni Hungáriáé et Transsylvaniae cum eorum pertinentiis 
vicissim se sub juramento obiigent, quod haec ipsa quoque 
pro eorum parte rata et firma sint servaturi, nullamque 
molestiam unquam vieinis provinciis vel per se vel per alios 
inferent aut inferri patientur. In quam reconciliationem 
denique etiam Sua Serenitas archidux Ferdinandus eiusque 
provinciáé omnes comprehendi debebunt. 

Reliqua omnia hic omissa manent in resolutione Suae 
Serenitatis et in terminis conditionum in responso supra-
dicto expressis, a quibus dominus Forgácli minimé recedet. 
Signatum Yiennae 12. Novembris anno 1605. 

(Egykorú, Rudolfnak beküldött másolata a bécsi udv. ltárban. Hun-
garica.) 

VI. 

1605. november 12. után. 

Himelreich m. hír. titlcár véleményes jelentése lllésházy 
emlékiratáról, mély a mayyar törvények országgyűlési reví-

ziójának szükségét fejtegeti. 

Evolvi et perlegi diligenter adiuncta scripta ac prae-
sertim ea quae magnificus Stepbanus Ilieshazy in suo 
memoriali de iurium et legum regni reformatione allegat 
et super illis in conventu eorum generali renovandis, augen-
dis, minuendis, novisque constituendis liberam facultatem 
Hungaris tribui petit eo, quocl illis legibus nullám aliam 
nationem praeterquam Hungaros subiectos esse oportebit. 

Etsi vero baec petitio reformandorum et in ordinem 
redigendorum articulorum et Constitutionen! regni ab aequi-
tate non sit aliena et ego a puero fere memini a priscis et 
autoritate pollentibus viris hungaricis ardentibus votis hoc 
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ipsuni Semper fuisse optatum et expetitum, tamen hucusque 
ob varios belli tumultus et alias quae subinde interciderunt 
causas in effectum deduci non potuit. Interim vero Rm i 

domini Nicolaus Telegdinus Quinqueecclesiensis et Zacha-
rias Mossoczy Tininiensis ac postea Nitriensis episcopi in 
eo sed uh > laborarunt et dictos articulos sive constitutiones 
regni in unum volumen congestos tvpis mandarunt, recla-
mantibus multis regni procuratoribus et aliis compluribus 
nugas suas venditantibus, quibus et nunc comniode et fru-
ctuose utimur. Quoniam vero ab eo tempore diversarum 
diaetarum articuli illis prioribus accesserunt, negari non 
potest, quin utilissimum et M. S. C a e gloriosum foret, si 
vivente S. Caes. M t e haec in ordinem redigerentur et certa 
districtaque ac firma lege in Hungaria aliquando uti et 
frui possemus. Fateri tamen demisse debeo, mihi hanc 
renovationem auctionem et diminutionem legum et iurium 
regni quae nunc et quidem a rebellibus et hoc turbulente 
tempore expetitur, nimis suspectam esse, illa enim non in 
meliorationem legum, sed forte in eorundem detrimentum 
ac religionis et cleri exterminium et ad tegendum et abo-
léndum infidelitatis et rebellionis nomen solum tendit et 
ardue ab eis expetitur, cum rebellió tempore quondam 
Joannis regis exeitata, respectu huius saltem et umbra 
fuerit, nec frustra antiqui illi patres emersos contra sui 
temporis rebelles articulos sancierint et statu érint. Quod 
si vero, uti Sua Serenitas dominus archidux [Ma]tt[ias].. . l) 
seripto expressit, juxta articulum tricesimum anni 1563 
(quod ego tamen non credo, nec persvadere mihi possum) 
articulos regni legesque suas reviderint et reformarint, me-
ri to eos laudabimus et magnifaciemus. E t quia illó seripto 
indemnitati et autoritate S. M. C a e satis cautum videó, 
non est quod hoc loco superflui quid addam. 

Ad alterűm porro punctum, ubi petitur, ut juxta 
primum decretum serenissimi quondam domini Wladislai 
regis tum autoritas coronae et regis, tum vero antiqua 

') A papiros i t t ki van szakadva. Mátyás főherczegnek ezen 
irata pedi<í hiányzik. 
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iura et privilegia libertatesque regni Hungáriáé, quae ibi-
dem ad longum enumerantur, eisdem salva permaneant, 
quod attinet, demisse visum mihi est, punctum illum ex 
decretis regni excerpere et sic adiungere, ut pateat, quam 
incongrua pro temporis ratione postulentur, et non mirum, 
nam et illa a quondam domino Wladislao rege regnandi 
cupido tempore electionis suae postulata et extorta ac 
demum anno 1492 in generali diaeta in articulos redacta 
fuerunt; quid autem optimus princeps tali benignitate et 
facili sua indulgentia profecerit, exempla varia tum in 
Hungaria, tum in Bohemia docere possunt. Et quia etiam 
super hoc puncto a Sua Serenitate sufficienter et sapienter 
responsum est, quid adiiciam, non videó; hoc solum liumi-
liter moneo, ut ad petitionis illorum generalitatem bene 
attendatur, potest enim illa multa particularia includere, 
quae postmodum difficile érit clestruere, presertim cum 
innuant adhuc privata et minora quaedam restare, quae 
pro bono regni S. 0. Mti proponenda per ipsos sunt, sicuti 
ultimo quoque se se postulaturos asserunt, ut vicina quoque 
regna et provinciáé in illorum statuta consentiant, illaque 
sufficienter etiam confirmant, immemores plane eorum, 
quae paulo ante asseruerunt, solam nempe hungaram na-
tionem et aliam neminem novis illorum legibus subiectam 
futuram. Atque haec erant per me demisse paucis attingenda 
et significanda. 

(Purum, Himelreich kezével irva., a bécsi udv. kam. ltárban.) 

VII. 

1605. november 15. 

KörmöczMnya utasítása a Bocskay hirdette országgyűlésre 
választott követei számára. 

Nos iudex ac iurati cives regiae liberaeque civitatis 
montanae Cremniciensis fatemur coram singulis quibus ex-
pedit ac universis, nos nunciis nostris ad promulgatam per 
illustrissimum ac serenissimum dominum Stephanum prin-
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cipeiii Hungáriáé ac Transsylvaniae etc. dietam hanc infor-
mationem, in subseqüentibus articulis comprehensam sana 
cum deliberatione et ex consilio nostro dedisse et ad manus 
assignasse, cui sese quoque per omnia accommodare debeant. 

Primo, ut illustrissimus princeps nomine civitatis huius 
debito reverentia salutetur eidemque officiorum prompti-
tudo cum decenti obsequio declaretur. 

Deinde referendum, quia iudex ac iurati cives huius 
civitatis nunquam in animo sese ab inclyto regno Hungá-
riáé abstrahendi habuerint, siquidem membra et peculium 
coronae regni sint, prout ea de re et antea per literas sese 
declaraverint; quod licet a iuramento et fidelitate regiae 
Maiestatis civitas ista nondum libera pronunciata est, nihi-
lominus tamen ad generalia comitia per Serenitatem Suam 
indicta nuncios suos penes alios dominos regnicolas expe-
divit. Cumque non alium ob causam eadem comitia sunt 
publicata, quam ut rationes initae pacis inter duos poten-
tissimos imperatores, Turcarum videlicet et Romanorum, 
firmarentur, quamobrem et Sua Maiestas caesarea regia-
que praecipuos suos dominos commissarios ibidem habitura 
est, eam ob causam et ista civitas eo alacriori promptiori-
que animo per delegatos suos huiusmodi promulgatae dietae 
inter esse cupit, deum optimum maximum exorantes ut is 
huic pio et omnibus votis desideratissimo coepto et propo-
sito pro suo benign o et elemen ti favore adesse et cuncta 
ad finem optatum deducere dignetur, quo sic patriae no-
strae, communi libertati et omnium nostrum saluti commo-
dissime consuli possit idque cedat primum et ante omnia 
in laudem et glóriám sacrosancti nominis divini, deinde in 
reipublicae christianae salutem et emolumentum. 

Posteaquam fodinae metallicae in inquieto rerum 
statu commode et cum fructu coli et promoveri non pos-
sunt, instandum sedulo et petendum ut civitas ista mon-
tana ab omni impetitione vel locatione militum quorumeun-
que intacta et secura relinquatur. 

Item ut eadem civitas montana in antiquis suis liber-
tatibus, privilegiis et consuetudinibus, necnon in confessionis 
Augustanae religione omni ex parte conservetur. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. XI. 28 
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Ut civibus et ineolis sicut et subditis civitatis omni-
bus et singulis liber tutusque passus intra ambitnm regni 
eundi et redeundi, negociandi et res suas ubique peragendi 
concedatur. 

Quod propter locationem et permansionem Grermano-
rum niilitum in bac civitate ex mandato et voluntate do-
mini generalis capitanei, nomine Suae Maiestatis caesareae 
serio iniunctam, item propter ipsorum excursionem et rapi-
nam civitati ulla (így) culpa adscribatur, ipsique imputétur, 
cum eadem ob praemissam causam sui iuris esse non po-
terat neque in minimo sine discrimine vitae quidpiani atten-
tare audebat. 

Supplicandum ut bona et possessiones praesertim in 
comitatu Thurocziensi existentes civitati remittantur, ita 
quoque frumenta et omnia alia ablata eidem restituantur, 
quo sic commodius sustentationem suam habere et alterius 
huic regno et patriae pro ipsorum possibilitate servire 
queat. 

Reliqua industriae et fidelitati nunciorum nostrorum 
in publicis et aliis privatis negociis publicum bonum et 
huius quoque civitatis commodum concernentibus exequen-
dis pro exigentia loci et temporis committimus. In quorum 
omnium testimonium et ratificationem sigillum civitatis 
huius subappressimus. Actum Cremnicii die 15. Novembris 
anno domini 1605. 

(Sig. impr.) 

(Ered. Körmöczbánya Itárában.) 

V I I I . 

1605. [november 17 előtt,] 

A magyar Icamara a bécsi kamarához Bocskaynak s a 
Bocskay párti rendeknek a vagyonelkobzások miatt emelt 

vádjai ügyében. 

Ad decretum camerae S. Mtis aulicae 24. Octobris 
camerae huic hungaricae missum, quo quaeritur, quid in 
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praesenti tractatione cum rebellibus ratione camerae sit 
proponendum, jam quidem antea respondimus, sed hoc caete-
ris punctis non inconvenienter annecti posse existimamus. 
Immerito vociferari quosdam regnicolas et calumniari tam 
suam M t e m quam cameram ejus fiscumque regium ac dire-
ctorem causarum, quasi S. Mt»8, incitante atque lacessente 
camera, bona eorum sine justa causa occupare quesiverit 
ac confiscari jusserint, id enim longe aliter ac ipsi crimi-
nantur se habet; siquidem ut nec ipsi diffiteri poterunt, S. 
M t a s causas ejusmodi nunquam moverit, nisi multis módis 
ab ipsimet regnicolis incitata et adducta, qui cum nunquam 
quiete pacifice inter se vivere potuerint, odio, invidia, ha-
bendi cupiditate ducti, perpetuis inter se dissidiis ac con-
troversiis se invicem accusantes, atque alter alterum sub-
ruere et submergere toto conatu cupientes, etiam articulos 
et decreta publica his de rebus sancientes, totiös totiesque 
molesti S. Mti fuerunt, non modo occasionem praebentes 
multifariis suis accusationibus, etiam nullo praevio juris 
processu, bona eorum confiscandi, si tantopere ipsis inhias-
set, sed vei invitam etiam ad processum juridicum supei 
ejusmodi accusationibus agendum induxerunt; alii vero 
dictis, factis, scriptis acerbe in S. M t e m ipsam ad liaec 
agenda compulerunt; quae licet, ut praemissum est, hona 
nonnullorum sine ullo juris medio occupare potuisset, tamen 
id nunquam fecit, legitimus nisi juris processus per judices 
regni ordinarios intercessisset, qui postquam juxta regni 
jura sententia lata fisco regio adjudicasset, tum denique 
occupationem ejusmodi bonorum instituisse. In bonis vero 
per defectum seminis ad fiscum devolutis, in quibus fűit 
aliquod dubium aut controversia, cum illis S. M t a s bene et 
benigne concordavit, qui se ejusmodi bona quovis modo 
concernere praetendebant, nec contra jura ac privilegia 
ipsorum quiquam égit. 

Hátirat: Praesentata 17. Novembris 1605. 

(Egykorú hiv. más. a bécsi udv. kam. ltárban.) 

2 8 * 
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I X . 

1605. november 18. 

A magyar kir. tanácsosok véleménye, a török-bélce s a 
magyar rendekkel folytatott tárgyalások és egy esetleges 

országgyűlés ügyében. 

Serenissime Princeps. . . Acceperunt demisse et intel-
lexerunt domini Consiliarii Hungari benignum Serenitatis 
Yestre decretum, una cum adiunctis quatuor distinctis 
scriptis, resolutionis pacis turcicae, reconciliationisque hun-
garicae ac iuxta etiam ibidem denotata quaesita diligenter 
perpenderunt et in resolutionibus quidem quae pro bono 
Suae Maiestatis porro addenda esse viderentur, pro ipsorum 
tenui consilio demisse subiunxerunt id quod Serenitas 
Vestra ex liiscé annexis annotationibus pluribus cognoscere 
benigne dignabitur.1) 

Quae vero praetacta Serenitatis Vestrae quaesita,2) an 
nimirum in eventu contrario, quo pax Bochkayo per domi-
num Sigismundum Forgacli delata concludi band posset, 
diéta sit instituenda et quo in loco celebranda quove modo, 
et quid pro ratione temporis in ea instituendum, ac quibus 
denique modis et rationibus utrique hosti resistendum, 
concernerent, agnoscere dominos consiliarios eadem quaesita 
Serenitatis Vestrae admodum ardua esse, quae ampliori 
ipsorum consilio perpendenda esse viderentur. Cum enim 
ista non solum privatum Patriae Hungáriáé statum concer-
nant, sed exterum quoque regnorum et provinciarum adeo-
que totius christianitatis permansionem spectent, tam grave 
onus in se assumere haud quaquam posse existimant. E t 
quoniam demisse intellexerint, tam reliquos fideles Suae 
Maiestatis consiliarios quam etiam magnates et quosdam 
nobiles liuc per Serenitatem Vestram vocatos fuisse, ipsos-
que propediem hie affuturos, censere humillime, cum pro-
pter moram penitus excludendam, tum etiam quod iidem 

Sajnos, hogy épen ezen javaslat hiányzik. 
2) L. az 1R05. nov. 12-diki első resolutio (IY. sz. a.) hátiratát . 
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domini Consiliarii sumptuum penuria adacti, liic diu morari 
nequeant, illorum adventum omni studio maturandum esse, 
quibus demum praesentibus communi voto et suffragio id 
quod e re, dignitate atque emolumento Suae Maiestatis 
tanquam Regis Hungáriáé visum fuerit, pro modulo ipso-
riim ingenii deliberaturos et quanto citius, quove melius 
facere poterunt, cum humillibus suis studiis Serenitati Ve-
strae opinionem suam oblaturos. Et cum bis omnia scripta 
hic rursus Serenitati Yestrae demisset exhibent.1)